vere gaudebimus, et illis qui nos excipient, lætitiā
ut capiant suadebimus. Si vero aliud quid fiat, pa-
cis umbram, et conciliationis simulacrum, et dogma-
tum dissensionem, et scandalorum exordium, et
rem haud primo loco expetitam, et necessitatis con-
ventionem appellabunt omnes. Et simplicioribus
quidem peregrinæ aliquid fortasse videbimur; sua-
debimusque illis ut pacis nomine contenti sint,
et nihil aliud requirant: at sapientiam probis jure
obnoxii erimus, objicientium nobis egregium pacis
nomen, spesque in nihilum redictas, et apparentem
tantummodo conciliationem; dum non etiam com-
munis omnium felicitatis proditores vocent, quod
prope accedentem, et veluti porrectis manibus ad-
vocatam prehendere noluerimus, sed nosmet alio
facilius converterimus. Verum hisce etiam probis
omissis, neque nobis ipsis persuadere poterimus,
occasione oblatis fuisse a nobis bene arreptas, et
inter ea quæ nostrarum virium erant, potioribus
nos adhæsisse, remque Dei cum Deo egisæ. Præ-
terea quæstiones, quæ postea emergent, quarum
nos actores fuisse videbimur, relictis seminibus
scandalorum, et non evulso radicitus malo, cum
hoc in nostra voluntate situm esset. Et certe mul-
tis aliis expeditioribus facilioribusque molis decan-
tata hanc unionem facere licebat; illis tamen
omnibus posthabitis, colebrandæ generalis synodi
remque illi totam permitteudi consilium iussimus;
quod hac ratione tantum futurum esset, ut firma
et stabilia manerent decreta, audente nemine iis
adversari, quæ hujusmodi synodus promittisset, et
clausulam hanc in omnibus scripturis, quibus conti-
nentur pacta et conventiones perficiendæ unionis, vi-
dere licet assidue repetitam; et legatos utrinque mis-
sos esse hac voce, ut audirent tunc afficerent tædio.
Quod igitur ad hanc sacram synodum ex omni-
bus, aut certe plurimis orbis terrarum partibus
convenerint aliqui, sermonum ejus actorumque
futuri participes, eandemque laturi sententiam de
summa rerum, hoc illam procul dubio facit œcume-
nicam; necesse vero est, ut in reliquis etiam œcu-
menicarum ei synodorum forma perfecte servetur,
quorum unum est, ut ea quæ quotidie queruntur,
et causas schismatis accurata consideratione me-
ditatur et post multa certamina sermonesque habitos
utrinque, comperiat tum verum, tum etiam opposi-
tum et illud quidem promulget, eliminet vero inauda-
cinnam: ut qui parent, jam sint orthodoxi, qui vero
adhuc refragantur, emensuris subijciantur hæreti-
corum, possitque orbis terrarum universus simpli-
cem deinceps de rebus antea controversis tenere
sententiam, et aliter dicentes rejicere. Hoc igitur
ante omnia quævis agentium, tum reliquis ecclesia-
rum apte ordini committendum, et hominum vita
canonibus et legibus ad hoc spectantibus inatituen-
da; et si qui sunt qui velint privatam sibi licentiam
dirimi, neque hi contemnendi. Si igitur hæc etiam
exemplum sibi statutus tot synodorum, ex iisdem

unde et illæ, orsa fuerit, volueritque in ea pari, ne dicam majori, studio incumbere; deinde etiam de reliquis, quibus providentiæ vestra opus est, æque ac illæ cogitaverit, nemo erit qui hanc ipsam inter alias œcumenicam esse negaverit, et ejusdem qua sunt aliæ dignitatis; nec erit quo aliquis confugiens, velit parvipendere quæ ab ea fuerint decreta, existimans perinde esse hanc atque antea celebratas aspernari, timensque tum execrationes hominum, tum poenas desuper irrogandas. Alioqui multi erunt, qui illi insidentur, et nunc quidem fortasse nemo contradicet, ne videatur etiam impedimento esse bono concordiæ; et quod præterea sciat rem esse arduam tanto numero prævalere, si conetur illos eo verbis pertrahere, quo animus non propendet; tempore vero procedente non pauci decreta vestra volent convellere, veneranda hæc vos appellatione denudantes; denudabunt autem, quia generalium conciliorum formam multitudinem tantum servatam a vobis dicent, in rebus vero maxime necessariis viam vos iussisse plane illis contrariam, ut qui conventum egeritis ob aliud quidvis potius, quam dogmatum veritatis ergo. Atque ita soli nos fortasse pace fruemur, posteris vero nostris bellum illico relinquemus vel priori deterius; sicque nullum nobis afferet fructum omne hujus appellationis studium. Quod ne fiat, generalium conciliorum dignitas per exactam illorum imitationem huic etiam est adaptanda, et ne ullum ei periculum imminet ex dissimilitudine, prospiciendum. Nam etiam pia mentis hominum aminos prætextus isti non turbabunt, nec erit quisquam, qui honestum insequens concilio inferat bellum; bene tamen positis, adversus maxima et summæ utilitatis opera non modo perditissimos homines, sed adversarios quoque nostros ab initio demones struere insidias, simillimum sui hominum ad hoc opera et auxilio utentes. Porro autem demonibus Ecclesiarum pace nihil injucundius, ex qua totus bonorum circuitus pendet, et quam Salvator ascendens reliquit hominibus: tantumdem enim erat hæc largiri, atque omnia simul tradere bona, quæ præsens nobis tribuere poterat. Sicut ergo iulnici pacis omnes ad eam evertendam adhibebunt machinas, et omnes captabunt occasiones; ita nos quoque, quod futurum est prospicientes, omnem decet illis viam malefaciendi præcludere, paciæque bonum usquoquoque tutum reddere, ut necessario improbi vel acquiescentes non ciant turbas, vel adorientes nihil efficere valeant, experimentoque sciant cosum se voluisse ferire capite. Illud præterea considerandum, futuros homines pravos non modo sententiis nostris molestos, et easdem rursus controversias et pugnas copiosius revocatuos, si quam nacti fuerint criminandi nos occasione, sed multa quoque alia bella excitatuos, veramque fidem multa confusione oppleueros. Et nunc quidem in Orientalem et Occidentalem Ecclesiam divisa est Christianorum multitudo, hanc autem ne numerari quidem sectæ poterunt,